ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

KHU VỰC ĐỒNG BẰNG VÀ TRUNG DU BẮC BỘ

PHÒNG DỰ BÁO KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

Số: NGLU-43/15h15/HNOI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 9 năm 2024

TIN CẢNH BÁO NGẬP LỤT THÀNH PHỐ HÀ NỘI

1. Hiện trạng mưa:

Trong nửa giờ qua, một số khu vực nội thành và ngoại thành Hà Nội đã có

mưa vừa, có nơi mưa to. Trâu Quỳ: 18,6mm; Hương Sơn: 18,2mm, Long Biên:

20,0mm; Hai Bà Trưng: 19,5mm…

2. Cảnh báo các đặc trưng ngập lụt:

Trong những giờ tới, trung tâm thành phố Hà Nội và các vùng lân cận tiếp

tục có mưa vừa đến mưa to, với tổng lượng mưa tích lũy phổ biến trong khoảng từ

20-50mm, có nơi cao hơn. Đợt mưa này sẽ gây ngập úng cục bộ cho nhiều tuyến

phố với độ sâu ngập lớn nhất phổ biến từ 0,2-0,4m, có nơi ngập sâu hơn; thời gian

ngập khoảng 20-60 phút, có nơi lâu hơn.

Cụ thể các điểm có khả năng ngập như:

Quận Các điểm/tuyến phố có nguy cơ ngập

Ba Đình
Trần Vũ, Liễu Giai, Ngọc Khánh, Cao Bá Quát, phố Đội

Cấn...

Hoàn Kiếm
Ngã tư Phan Bội Châu-Lý Thường Kiệt, Phùng Hưng, Bát

Đàn

Hai Bà Trưng Minh Khai, Thanh Đàm, Mạc Thị Bưởi

Đống Đa
Nguyễn Khuyến, Trường Chinh, Thái Hà, Láng Hạ, Tôn

Thất Tùng

Cầu Giấy
Hoa Bằng, Yên Hòa, Cầu Giấy, Xuân Thủy, Dương Đình

Nghệ, Nguyễn Khang

Tây Hồ Trích Sài, Âu Cơ, Thụy Khuê…

Bắc Từ Liêm Đường Phạm Văn Đồng, ga Nhổn, Tân Xuân, Xuân Đỉnh

Nam Từ Liêm Hầm chui dân sinh qua Đại lộ Thăng Long…

Thanh Xuân
Vương Thừa Vũ, Quan Nhân, Nguyễn Tuân, Nguyễn Trãi,

Định Công, Bùi Xương Trạch, Lê Văn Lương, Tố Hữu

Hoàng Mai Giải Phóng, Tân Mai, Nguyễn Xiển

Hà Đông Lê Trọng Tấn, Vạn Phúc, Yên Nghĩa...

Long Biên
Ngọc Lâm, Hoàng Như Tiếp, Hoa Lâm, Đàm Quang Trung,

Cổ Linh, gầm Cầu Chui...

3. Cảnh báo cấp độ rủi do thiên tai do ngập lụt: Cấp 1.

4. Cảnh báo tác động của ngập lụt: Mưa lớn cục bộ có khả năng gây ngập

úng tại một số tuyến phố, gây ùn tắc và ảnh hưởng đến các phương tiện tham gia

giao thông. Ngoài ra, mưa lớn nguy cơ gây ngập úng một số khu vực trũng thấp ven

sông, lũ quét, sạt lở đất ở vùng đồi núi một số huyện ngoại thành như Ba Vì (xã

Sơn Đà, xã Phú Cường), Sóc Sơn (xã Mai Đình xã Thanh Xuân), Phúc Thọ (xã

Võng Xuyên)…

             Đề nghị: Các đơn vị theo dõi và có biện pháp phòng tránh./.

             Tin phát lúc: 15h15

 Dự báo viên

Kết quả chạy mô hình ngập lụt khu vực nội thành Hà Nội

Đợt mưa ngày 06/9